
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE POLICENTRO SERVIZI - POLIS 27. 
AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI ALL'ING. MAURIZIO MASCIA. 
ESTENSIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 518 

05/06/2012

C O P I A



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare 
il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
 Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
 Considerato che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 
 Preso atto che il bilancio di previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Finanziario; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2012; 

 
Atteso che  

 
- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 991 del 24/12/2008 è stata indetta la gara 
d’appalto per l’affidamento dei servizi di progettazione per l’intervento di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 
27”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 17 comma 4 lett. a) della L.R. 7/08/2007 n. 5, con il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. d) della L.R. 7/08/2007 n. 5, sull’importo a 
base d’asta di €. 135.487,03; 
 
- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 335 del 24/04/2009 è stato affidato il servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori per l’intervento di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27” alla ATI Ingegneri Riuniti SpA 
(Capogruppo), Ing. Maurizio Mascia, Geol. Mario Strinna, con sede in Via G. Pepe 15 a Modena, per l’importo 
dell’incarico di €. 84.482,94, pari ad un ribasso del 37,645% sul prezzo a base d’asta, per complessivi €. 
103.407,10; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 08/04/2008 è stato approvato il progetto preliminare 
denominato “La città lineare attorno alla linea metropolitana di superficie Decimomannu – Cagliari: il polo di 
Decimomannu “ Intervento Polis 27 “Policentro servizi”; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 20/10/2009 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27”, dell’importo complessivo di €. 1.029.563,06; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 20/10/2009 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27” dell’importo complessivo di €. 1.029.563,06; 
 
- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 908 del 04/12/2009 è stato approvato il verbale di 
gara e i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Costruzioni CISA S.r.l., con sede in Via Efisio Loni a Su Planu – 
Selargius per un importo complessivo di €. 674.430,06 esclusa Iva di legge; 

  
 Preso atto che: 
 
- con convenzione Rep. n. 139/09 stipulata con la Società Ingegneri Riuniti con studio in Via Pepe n. 13 – 
Modena in data 09.06.2009 sono stati regolamentati i rapporti tra il Comune e i professionisti; 
 
- nell’ambito di esecuzione del servizio la Direzione dei Lavori è stata seguita dall’Ing. Maurizio Mascia; 

 
Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 141, commi 1 e 3 del D.Lgs. 163/2006 è necessario 

provvedere al collaudo dell’opera; 
 
Atteso che sono stati definiti gli aspetti tecnici ed economici relativi all’incarico e che è stato pattuito un 

compenso di €. 1.100,00, oltre I.V.A. 21% e contributo CNPAIA (4%); 
 

Considerato altresì che, secondo quanto disposto dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, il 
Responsabile del procedimento può affidare direttamente l’incarico del servizio in oggetto; 



 

 
Ritenuto pertanto dover: 

- conferire l’incarico all’Ing. Maurizio Mascia, già direttore dei lavori, libero professionista con studio a con 
studio in Via Pola n. 18 a Cagliari, per la redazione del certificato di regolare esecuzione nell’ambito 
dell’intervento di “Realizzazione Policentro Servizi – Polis 27”; 

- approvare l’estensione della convenzione, redatto dall’Ufficio Tecnico, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante; 

- rilevare che, il costo della prestazione, è stato pattuito in €. 1.100,00, oltre I.V.A. (21%) e contributo 
CNPAIA (4%); 

- di imputare la spesa di €. 1.384,24, compresa Iva e CNPAIA, sul Capitolo 27100/502/2007, Imp. 27100; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare l’incarico di redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Realizzazione 
Policentro Servizi – Polis 27” all’Ing. Maurizio Mascia, con studio Via Pola n. 18 a Cagliari, per l’importo di €. 
1.100,00 oltre Iva 21% e CNPAIA 4%; 

 
Di approvare l’estensione della convenzione, redatta dall’Ufficio Tecnico, che si allega al presente atto 

per farne parte integrante; 
 

Di imputare la spesa di €. 1.384,24, compresa Iva e CNPAIA, sul Capitolo 27100/502/2007, Imp. 27100; 
 

Di dare atto che per il servizio in oggetto è stato generato il seguente codice CIG n. Z61052C590. 

 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE POLICENTRO SERVIZI - POLIS 27. AFFIDAMENTO INCARICO PER 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI ALL'ING. MAURIZIO MASCIA. 
ESTENSIONE INCARICO E IMPEGNO DI SPESA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 05/06/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 518 del 05/06/2012


